¹ Greg. I. l. Ep. LXXV. — ² Ibid. Ep. XXXVI. — ³ Ibid. Ep. XXXVII. — ⁴ Adclaidem.

76. *Gregorius sequester pacis inter regem et Saxones.* — Post hæc autem idem Gregorius papa Romam rediit, ut ejus Romæ date hoc eodem anno mense Decembri litteræ docent¹. Ubi cum esset, et de bello conflato a Saxonibus adversus Henricum regem didicisset, sequester pacis accedens, litteras ad Saxoniam episcopos et principes dedit², quibus hortatur eos, ut ab armis quiescant, donec legatos ad regem mittat, qui res componant. Quinam autem qualesve fuerint motus isti Saxonici adversus regem, describit Lambertus hoc anno, res ejus temporis prosecutus quam exactissime, quem consulat qui ista cupit: nobis satis ad institutum, res bellicas summatim perstringere. Nimirum, adeo principes fideles regis permoti sunt nefandis in medium allatis criminationibus adversus regem, in publicis comitiis habitis decimo tertio kal. Novembris in Gersteugo, ut in unam eandemque sententiam hanc omnes abierint, ut reprobo Henrico, regem alium crearent. Quo statu rebus positis, ipse Gregorius tantum abest, ut (quod eum sunt calumniati schismatici) privandi regis regno cupidus fuerit machinator, ut ne privaretur, litteris intercederet, monens ejus adversarios, ut cessarent ab armis, donec (ut dictum est) legatos mitteret, qui motus inter Saxones ipsos regemque sedarent.

77. Sed ipsum præstat audire Gregorium, qui ea Epistola ad Saxoniam præsules et principes data, ubi nonnulla de pastorali cura antea prælocutus, hæc de cessatione ab armis magno studio ingerit: « Inter cæteras curarum anxietates ea nos maxime sollicitudo coarctat, quod inter vos et Henricum regem, vestrum videlicet dominum, tantam discordiam et tam inimica studia exorta esse cognovimus, ut exinde multa homicidia, incendia, deprædationes Ecclesiarum et pauperum, ac miserabilem patriæ vastitatem fieri audiamus. Qua de re regimimus, exhortantes, et ex parte Apostolorum Petri et Pauli eum admonentes, ut interim sese ab armis et omni bellorum infestatione confineat, donec tales ad eum ab Apostolica Sede nuntios dirigamus, qui tantæ dissensionis causas et diligenter inquirere, et annuente Deo, ad pacem et concordiam æqua valeant determinatione perducere. Atque itidem vos exoratos et Apostolica auctoritate commonitos esse volumus, ut ex vestra parte omni motione sopita, easdem pacis inducias observetis, nec aliqua occasione nobis cum Dei adjutorio adstruendæ pacis impedimentum apponatis.

78. « Cum enim (ut scitis) nobis mentiri, sacrilegium; deserere justitiam, animæ sit naufragium; neminem vestrum dubitare volumus, quin super hac re veritate discussa, quidquid æquum videbitur, providente Deo, discernere, et stabili pacione studeamus efficere. Et quamcumque partem injurias et conculcatæ justitiæ violentiam pati cogoverimus, illi proculdubio omni timore et